
ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº XXXXXX/XXX–CONEPE                                                                                                   Página 1 de 8 

RESOLUÇÃO XXXX/2015 – CONEPE 

 

 

Aprova o Calendário Acadêmico referente ao ano 

letivo 2016, semestres 2016/1 e 2016/2, da 

Universidade do Estado de Mato Grosso – 

UNEMAT. 

 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONEPE, 

da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, no uso de suas atribuições 

legais, considerando XXXXXXXX e a decisão do Conselho tomada na XX Sessão 

Ordinária realizada nos dias XXX e XXX de XXXX de XXX,  

 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Aprovar o Calendário Acadêmico referente ao ano letivo 2016, semestres 2016/1 e 

2016/2, da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, conforme Anexo Único 

desta Resolução. 

 

Art. 2º. Cada Campus Universitário elaborará seu calendário baseado no Calendário 

Acadêmico aprovado por esta Resolução, cabendo ao respectivo Colegiado Regional sua 

aprovação. 

§ 1º. Não poderão ser alterados pelos campi o início e o término dos períodos letivos. 

§ 2º. Após a aprovação do Colegiado Regional, o Calendário do campus deverá ser 

encaminhado à PROEG para conhecimento e apreciação. 

 

Art. 3º. Os cursos de graduação ofertados em regime modular e os ofertados à distância 

terão calendário específico, baseado no Calendário Acadêmico aprovado por esta 

Resolução, e devidamente aprovado pela Pró-reitoria de Ensino de Graduação – PROEG. 

 

Art. 4º. As transferências Ex-offício serão aceitas na forma da lei, sendo desnecessário 

constar um prazo no Calendário Acadêmico. 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº XXXXXX/XXX–CONEPE                                                                                                   Página 2 de 8 

Art. 5º. De acordo com a Resolução nº. 054/2011-CONEPE o aproveitamento de estudos 

poderá ser solicitado uma única vez, sendo desnecessário constar um prazo específico no 

Calendário Acadêmico. 

 

Art. 6º. A solicitação de Banca Examinadora Especial poderá ser requerida a qualquer 

momento, sendo desnecessário constar um prazo no Calendário Acadêmico. 

 

Art. 7º. A PROEG publicará, no primeiro período letivo de 2016, edital de convocação de 

alunos em possibilidade de desligamento. 

 

Art. 8º. A PROEG publicará semestralmente, editais para preenchimento de vagas 

remanescentes.  

 

Art. 9º. As datas de matrícula para os ingressantes pelo SiSU, o cronograma de 

chamadas subsequentes e o prazo para confirmação de matrículas serão estabelecidos 

em edital específico publicado pela Unemat/Covest. 

 

Art. 10º. A data das provas do Concurso Vestibular da Unemat, o cronograma de 

matrículas, de chamadas subsequentes e para confirmação de matrículas será 

estabelecido em edital específico publicado pela Unemat/Covest. 

 

Art. 11. Fica autorizada à Pró-reitoria de Ensino de Graduação, a adoção de medidas 

necessárias à realização de programas educativos especiais, podendo para tanto 

determinar a suspensão das aulas programadas, desde que assegurados o estrito 

cumprimento dos programas das disciplinas, o número de horas-aula estabelecidas na 

legislação e no PPC do curso. 

 

Art. 12. A fim de viabilizar a realização de atividades externas, tais como aulas-campo, 

excursões, viagens de estudos, poderão ser utilizados, quando indispensáveis, dias não 

letivos, observado o término do(s) período(s) letivo(s) estabelecidos neste calendário. 

 

Art. 13. Todos os sábados são letivos, exceto os mencionados no quadro de feriados e 

dias não letivos, constante do anexo único desta Resolução. 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº XXXXXX/XXX–CONEPE                                                                                                   Página 3 de 8 

Art. 14. Fica delegada à Pró-reitoria de Ensino de Graduação a solução de casos 

omissos, excepcionais ou não previstos nesta Resolução. 

 

Art. 15. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Art. 16. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Sala das Sessões do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em 

Cáceres/MT, em XXX e XXX de XXXX de XXXX. 

 

 

Profa. Ana Maria Di Renzo 

Presidente do CONEPE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº XXXXXX/XXX–CONEPE                                                                                                   Página 4 de 8 

ANEXO ÚNICO 

RESOLUÇÃO Nº XXXXX/XXXX – CONEPE 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO – UNEMAT 2016 

 

PERÍODO LETIVO 2016/1 

DATAS EVENTOS Observações 

02 a 31/01 Férias docentes - 

Cronograma 

Oficial do 

SiSU/MEC Matrícula dos calouros ingressantes pelo SiSU 2016/1 Presencial 

18 a 22/01 Solicitação para cursar disciplina na condição de Aluno Especial Presencial 

18 a 31/01 Solicitação para cursar disciplina em outros cursos Presencial 

18 a 21/01 Destrancamento de matrícula para acadêmicos de todos os campi Presencial 

18 a 21/01 1ª chamada de pré-matrícula para os veteranos de todos os campi On-line 

22/01 

Efetivação, pela DATI, da matrícula dos veteranos selecionados 

em primeira chamada de pré-matrícula On-line 

23 a 27/01 2ª chamada de pré-matrícula para os veteranos de todos os campi On-line 

28/01 

Efetivação, pela DATI, da matrícula dos veteranos selecionados 

em segunda chamada de pré-matrícula On-line 

29 a 31/01 3ª chamada de pré-matrícula para os veteranos de todos os campi On-line 

01/02 

Efetivação, pela DATI, da matrícula dos veteranos selecionados 

em terceira chamada de pré-matrícula On-line 

27 a 29/01 

Matrícula dos ingressantes por vagas remanescentes e na 

condição de Aluno Especial Presencial 

01 a 05/02 Planejamento das Atividades Acadêmicas para 2016/1 (PAAC) - 

Fevereiro e 

março Período destinado às Colações de Grau - 

11/02 Início do Período letivo 2016/1 (Veteranos) - 

22/02 

Início do Período letivo 2016/1 (Calouros e ingressantes por 

vagas remanescentes) - 

11/03 Último prazo para trancamento de matrículas (25 dias letivos) Presencial 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº XXXXXX/XXX–CONEPE                                                                                                   Página 5 de 8 

01/07 Término do período letivo 2016/1 - 

04 a 08/07 Provas finais Presencial 

11/07 

Último prazo para o docente efetuar o fechamento no SAGU dos 

diários relativos à 2016/1 e entregar uma cópia assinada à SAA do 

respectivo campus - 

12 a 26/07 Férias docentes - 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº XXXXXX/XXX–CONEPE                                                                                                   Página 6 de 8 

 

PERÍODO LETIVO 2016/2 

DATAS EVENTOS Observações 

Conforme 

cronograma do 

edital de 

Vestibular 

Matrícula dos calouros ingressantes pelo Vestibular Unemat 

2016/2 Presencial 

28 a 30/06 Solicitação para cursar disciplina na condição de Aluno Especial Presencial 

18 a 31/07 Solicitação para cursar disciplina em outros cursos Presencial 

18 a 21/07 

1ª chamada de pré-matrícula para os veteranos de todos os 

campi On-line 

22/07 

Efetivação, pela DATI, da matrícula dos veteranos selecionados 

em primeira chamada de pré-matrícula  On-line 

23 a 27/07 

2ª chamada de pré-matrícula para os veteranos de todos os 

campi On-line 

28/07 

Efetivação, pela DATI, da matrícula dos veteranos selecionados 

em segunda chamada de pré-matrícula On-line 

29 a 31/07 

3ª chamada de pré-matrícula para os veteranos de todos os 

campi On-line 

01/08 

Efetivação, pela DATI, da matrícula dos veteranos selecionados 

em terceira chamada de pré-matrícula On-line 

27 a 29/07 

Matrícula dos ingressantes por vagas remanescentes e na 

condição de Aluno Especial Presencial 

27 a 29/07 Planejamento das Atividades Acadêmicas para 2016/2 - PAAC - 

Julho e Agosto Período destinado às Colações de Grau - 

01/08 Início do Período letivo 2016/2 - 

30/08 Último prazo para trancamento de matrícula (25 dias letivos) Presencial 

09/12 Término do período letivo - 

13 a 17/12 Provas Finais Presencial 

21/12 

Último prazo para o docente efetuar o fechamento no SAGU dos 

diários relativos à 2016/2 e entregar uma cópia assinada na SAA 

do respectivo campus - 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº XXXXXX/XXX–CONEPE                                                                                                   Página 7 de 8 

 

DIAS LETIVOS 2016/1 

Período Início Término Semanas 

letivas 

Dias Letivos (Veteranos) Dias Letivos (Calouros) 

2016/1 

11/02 

(veteranos) 

 

22/02 (calouros 

e ingressantes 

por vagas 

remanescentes) 

01/07 

21 semanas 

(veteranos) 

 

20 semanas 

(calouros) 

Mês Dias Mês Dias 

Fevereiro 15 Fevereiro 07 

Março 25 Março 25 

Abril 23 Abril 23 

Maio 23 Maio 23 

Junho 26 Junho 26 

Julho 01 Julho 01 

Total 113 Total 105 

DIAS LETIVOS 2016/2 

Período Início Término Semanas 

letivas 

Dias Letivos 

2016/2 01/08 09/12 19 semanas 

Mês Dias 

Agosto 26 

Setembro 25 

Outubro 23 

Novembro 22 

Dezembro 10 

Total 106 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº XXXXXX/XXX–CONEPE                                                                                                   Página 8 de 8 

Feriados, dias não letivos e/ou facultativos 2016/1 

01/01 – Confraternização Universal (feriado) 

09/02 – Carnaval (feriado) 

13/02 – Não letivo 

25/03 – Paixão de Cristo (feriado) 

26/03 – Não letivo 

21/04 – Tiradentes (feriado) 

22 e 23/04 – Não letivos 

26/05 – Corpus Christi (feriado) 

27 e 28/05 – Não letivos 

Feriados, dias não letivos e/ou facultativos 2016/2 

27/08 – Não letivo 

07/09 – Independência (feriado) 

12/10 – Padroeira do Brasil (feriado) 

28/10 – Comemoração ao Dia do Professor e ao Dia do Funcionário Público (feriado) 

29/10 – Não letivo 

02/11 – Finados (feriado) 

12/11 – Não letivo 

14/11 – Não letivo 

15/11 – Proclamação da República (feriado) 

20/11 – Dia da Consciência Negra (feriado) 

25/12 – Natal (feriado) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 






